
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 594

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7951 del 29/07/2020

OGGETTO: TRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA. SENTENZA N. 823/2016 DEL 19/05/2016. 
ARLOTTA DOMENICA C/ REGIONE CALABRIA. LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVV. 
GAETANO VIZZARI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in /vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal 
D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8/2002;
- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
– approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e 
s.m.i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20/03/2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico 
– Attività Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di  
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  “D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura 
organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  -  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”;
- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della 
giunta  regionale  approvata  con  dgr  n.  63/2019  e  s.m.i.  -  assegnazione  d'ufficio  dei 
dirigenti”;
- il  D.P.G.R. n. 15 del  25/02/2020 con il quale il  Dott. Felice IRACA’ è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico- Attività Produttive;
- la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020, la quale precisa che l’incarico di cui al DPGR n. 25/2020 non è 
soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 7, della L.R. n. 12/2005 e quindi agli effetti  
decadenziali di cui alla DGR n. 45/2020;
VISTI, inoltre:
- il  D.lgs.  n.  23  giugno  2011,  n.  118,  contenente  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 che approva il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 
39, c.10, D.Lgs 118/2011);
- la DGR n. 60 del 29/04/2020 che approva il bilancio finanziario gestionale della regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118);
VISTA la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020” (BURC 
n. 40 del 30 aprile 2020) e n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. (BURC n. 40 del 30 aprile 2020); 
PREMESSO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con  nota  13488/Dip  dell’11  agosto  2010,  a  mezzo  di  raccomandata  A/R  n  3930-0  è  stato 
notificato alla ditta centro estetico di Arlotta Domenica il Decreto n 10905 del 26 luglio 2010 
avente  ad  oggetto  “Revoca  Decreto  di  Concessione  Agevolazioni  Legge 215/92 Imprenditoria 
Femminile IV° Bando n° 3215 del  27 marzo 2002 “con sede in  via Risorgimento,  -  89052 – 
Campo Calabro (RC);
- la ditta Centro Estetico di Arlotta Domenica, con atto di citazione acquisito al prot. n 185636/siar  
dell’11  giugno  2015,  ha  proposto  opposizione  avverso  la  cartella  di  pagamento  n°  094 2015 
0001330 77 4000
- il Tribunale di Reggio Calabria – Sezione Civile – ha definito la causa vertente Arlotta Domenica 
c/ Regionale Calabria, con la sentenza n. 823/2016 del 11/05/2016;
- con nota n° 53795/siar del 20 febbraio 2017 l’Avvocatura Regionale - sede di Reggio Calabria – 
ha trasmesso copia della predetta sentenza n. 823/2016 dell’11/05/2016, pronunciata dal Tribunale 
di  Reggio Calabria  nella  causa civile  tra  Arlotta  Domenica c/Regionale Calabria,  notificata  in 
forma esecutiva dalla controparte in data 26/09/2016;
DATO ATTO che:
-  con  la  predetta  sentenza  il  Tribunale  di  Reggio  Calabria,  in  accoglimento  della  domanda 
dell’opponente Arlotta Domenica, nella qualità di titolare del Centro Estetico, ha dichiarato cessata 
la  materia  del  contendere,  accogliendo  l’opposizione  e  annullando  la  cartella 
n.09420150001330774000,   ed ha condannato la Regione Calabria al pagamento delle spese legali 
a favore dell’opponente che ha liquidato in complessivi € 3.000,00 per compensi professionali, 
oltre spese forfettarie in misura del 15% ed oneri previdenziali e fiscali come per legge individuati 
in sentenza per un importo complessivo di € 4.921,74 in favore dell’Avv. Vizzari Gaetano, del Foro 
di Reggio Calabria, quale procuratore antistatario della ditta Centro Estetico di Arlotta Domenica;
- con nota pec del 12/04/2017 acquisita al prot. n 126959/siar del 13/04/2017 è stata trasmessa 
dall’avvocato Gaetano Vizzari, del Foro di Reggio Calabria, difensore della ditta Centro Estetico 
di  Arlotta  Domenica,  copia  della  notula  contenente  l’esatta  quantificazione  delle  somme  da 
liquidare per spese e competenze legali;
RICHIAMATA  la  nota  prot.  n.  107973/Siar  del  29  marzo  2017  con  la  quale  è  stata  chiesta 
all’Avvocatura  regionale  l’autorizzazione  all’utilizzo  del  capitolo  di  sua  competenza 
U1204040601 per il pagamento delle somme liquidate a favore  dell’avv. Gaetano Vizzari con la 
citata sentenza n. 823/2016 del 11/05/2016;
RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  238268/Siar  del  19  luglio  2017  con  la  quale  è  stata  chiesta 
all’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di competenza U1204040601 per 
l’integrazione di un’ulteriore somma di € 261,11 quali spese di lite; 
VISTE le note prot. n 146897/Siar del 04 maggio 2017 e prot. n 249335/Siar del 28 luglio 2017, 
con le quale l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’utilizzo del capitolo di propria competenza, 
riservato alla liquidazione per le spese di giudizio;
CONSIDERATO che l’importo complessivo della somma da liquidare a favore dell’avv. Gaetano 
Vizzari è pari  a  €  4.921,74 di  cui € 3.000,00 per compenso professionale,  € 450,00 per spese 
generali (ex art. 13), € 138,00 per cassa avvocati, € 789,36 per iva 22% su imponibile, spese esenti 
ex art. 15 DPR 633/72 € 544,37;
VISTO  il DDS n. 3319 del 18/03/2019 ad oggetto:  “Tribunale di Reggio Calabria.  Sentenza n. 
823/2016 del  19/05/2016.  Arlotta  Domenica  C/Regione Calabria.  Riconoscimento  debito  fuori 
bilancio. Spese legali a favore dell’avv. Gaetano Vizzari”.
VISTA la D.G.R. n 362 del 9 agosto 2019 con la quale è stato riconosciuto il debito fuori bilancio  
ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.
VISTO il DDS n. 15546 del 12/12/2019 ad oggetto:”Tribunale di Reggio Calabria. Sentenza n. 
823/2016 del 19/05/2016. Arlotta Domenica c/Regione Calabria. Impegno spese legali a favore 
dell’avv.  Gaetano Vizzari”  con il  quale  si  proceduto  ad  impegnare  la  complessiva  spesa  di  € 
4.921,74 sul capitolo del bilancio regionale U 1204040601, c/impegno n. 1623 del 22/01/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  fattura  elettronica,  identificativo  del  trasmittente  IT01879020517,  n. 4  /  20 del 
25/06/2020, trasmessa dall’ avv. Gaetano Vizzari. ed assunta al protocollo del Dipartimento al n. 
211884 del 29/06/2020, per l’importo complessivo di € 3.871,27;
RITENUTO,  per quanto sopra,  dover procedere alla liquidazione,  a favore dell’ avv. Gaetano 
Vizzari, in esecuzione della Sentenza n. 823/2016 dell’ 11/05/2016, pronunciata dal Tribunale di 
Reggio Calabria nella causa civile tra Arlotta Domenica c/Regionale Calabria, notificata in forma 
esecutiva dalla controparte in data 26 settembre 2016,  della somma di € 3.871,27, giusta fattura 
elettronica n. 4/20 del 25/06/2020, attestando che si sono verificate le condizioni previste dal D. 
Lgs n.118/2011;
DATO atto che non si procede alla verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le 
modalità di cui al D.M.40 del 18/01/2008, giusta circolare, del Segretariato generale della giunta 
regionale, prot.n.181129/SIAR dell’1/06/2020 ad oggetto: “Misure introdotte con gli artt. 153 e 
264 del Decreto c.d. Rilancio (D.L. 19maggio 2020, n. 34”;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  7257  /  2020  del  02/07/2020 generata  telematicamente  e 
allegata al presente atto; 
DATO atto che il presente decreto viene sottoscritto solo dal Dirigente Generale Dipartimento 
Sviluppo Economico Attività Produttive in quanto non risulta nominato il dirigente del Settore 
competente dello stesso Dipartimento; 
DATO atto che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative 
dei settori del dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e tenuto altresì 
conto della dotazione di funzionari assegnati al Settore, la responsabilità del procedimento non è 
stata delegata a singoli funzionari ai sensi dell’art. 17, comma 2, della legge regionale 13 maggio 
1996,  n.  7,  e,  pertanto,  il  presente  decreto  viene  sottoscritto  solo  dal  dirigente  del  Dirigente 
generale del Dipartimento; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
- Di prendere atto della sentenza n. 823/2016 dell’11/05/2016 con la quale il Tribunale di Reggio 

Calabria,  in  accoglimento della  domanda dell’opponente Arlotta  Domenica,  nella  qualità  di 
titolare  del  Centro  Estetico,  ha  dichiarato  cessata  la  materia  del  contendere,  accogliendo 
l’opposizione e  annullando la cartella n.09420150001330774000, ha condannato la Regione 
Calabria al pagamento delle spese legali, a favore dell’avv. Gaetano Vizzari, quale procuratore 
anti statario dell’ opponente.

- Di prendere atto della fattura elettronica, identificativo del trasmittente IT01879020517, n. 4 / 20 
del 25/06/2020, trasmessa dall’ avv. Gaetano Vizzari. ed assunta al protocollo del Dipartimento 
al n. 211884 del 29/06/2020, per l’importo complessivo di  € 3.871,27,  facendo fronte con i 
fondi di cui al capitolo del bilancio regionale U 1204040601, c/impegno n. 1623/2019.

- Di autorizzare  la Ragioneria Generale, a emettere ordinativo di pagamento, a favore dell’avv. 
Gaetano Vizzari per l’importo netto di €  € 3.871,27, giusta distinta di liquidazione n.  7257 / 
2020 del 02/07/2020, allegata e parte integrante del presente provvedimento.

- Di trasmettere il presente Decreto all’avv. Gaetano Vizzari presso il proprio studio legale.
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IRACA' FELICE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


